
 

      (turpinājums 4.lpp) 

Nr. 9 (441) 

2024. gada 

16. jūnijs 

 

Sv. Jānis Kristītājs – tapt mazākam, lai Kungs mūsos 

kļūst lielāks 
 

Svētais Augustīns vienā no saviem 
slavenajiem sprediķiem pieminēja sv. 

Jāņa Kristītāja dzimšanas svētkus ar 

šādiem vārdiem: “Baznīca svin Jāņa 
dzimšanu kā svētu  un viņš ir vienīgais no 

svētajiem, kura dzimšanas svētki tiek 

svinēti”. Tādējādi 
Augustīns atkārtoja seno 

Baznīcas pārliecību par 

Jāni Kristītāju: viņa 

dzimšana ir pagrieziena 
punkts pestīšanas vēsturē. 

Tad Augustīns paskaidro, 

kāpēc: “Jānis kļūst kā 
robežšķirtne starp abām 

Derībām - veco un jauno. 

To apliecina pats Kristus, 
sacīdams: “Bauslība un 

pravieši nāca pirms Jāņa.”  

Lūkas evaņģēlija 

pirmajā nodaļā lasām, kā 
jūdu priesteris Zaharijs, kurš bija precējies 

ar Elizabeti, nevarēja radīt bērnus, jo viņa 

sieva bija neauglīga un gados veca. Tad 
eņģelis Gabriēls parādījās viņam altāra 

labajā pusē un teica, ka viņa sieva 

dzemdēs dēlu, kurš būs Mesijas  

 

priekšgājējs un kuram bija jādod vārds 
“Jānis”. Tomēr baiļu pārņemts, Zaharija 

šaubījās, vai tas ir iespējams, un palika 

mēms, “līdz viss piepildījās”. 
Pēc tam, kad eņģelis Gabriēls parādījās 

Jaunavai Marijai, lai pasludinātu, ka viņa 

kļūs par Pestītāja māti, viņa, 
“žēlastības pilnā”, devās pie 

savas māsīcas Elizabetes, 

kura gaidīja bērnu un palika 

viņai palīdzēt, līdz bērns 
piedzima. Šis bērns, dzimis 

no sievietes, kuru sauca par 

neauglīgu, bija Jānis, 
“saucēja balss tuksnesī”, 

vīrs, kurš sagatavos ceļu 

Mesijam. Jānis Kristītājs 
piedzima sešus mēnešus 

pirms Jēzus Kristus. 

Svarīgs ir notikums, kad 

kādu dienu no Nācaretes   
pats Jēzus nāca kristīties.  Jānis sākumā 

atteicās viņu kristīt, bet pēc tam piekrita 

un  redzēja, ka Svētais Gars ir pār Jēzu  un 
dzirdēja debesu Tēva balsi, kas 

pasludināja Viņu par savu Dēlu. 
 



- 2 -    Nr. 9 (441) 2024. gada 16. jūnijs 

 

Svētdiena, 16. jūnijs. 

Parastā liturģiskā laikposma 

 11. svētdiena.  

8.00 Sv. Mise; lūgšana „Svētais Dievs”  
9.30 Sv. Mise angļu valodā 

11.00 Galvenā Sv. Mise par Brigitu 

Tamani 
15.00 Sv. Mise par + Elgu un + Mārci 

Bernātiem 

18.00 Jēzus Sirds litānija  

18.30 Sv. Mise par draudzi 

 
Pirmdiena, 17. jūnijs.   

8.00 Sv. Mise par Andri Leimani un viņa 
dzimtu; Jēzus Sirds litānija 

 
Otrdiena, 18. jūnijs.   

8.00 Sv. Mise Krivmanes nodomā;  
Jēzus Sirds litānija  

18.00 Sv. Mise adorācijas kapelā 

 
Trešdiena, 19. jūnijs.   

8.00 Sv. Mise par Romānijas Siliņas 

ģimeni; Jēzus Sirds litānija  

16.30 – 18.30 Grēksūdzes  
18.00 Adorācija 

19.00 Sv. Mise jauniešiem par  

+ Juri, + Evu, + Eduardu, + Irēnu un  
+ Barbaru 

 
Ceturtdiena, 20. jūnijs.   

8.00 Sv. Mise par + Moniku Buku;  

Jēzus Sirds litānija 
 

 

Piektdiena, 21. jūnijs.  

Sv. Aloīzijs Gonzaga, mūks,  

piemiņas diena.   

8.00 Sv. Mise par Aldi un Ingu laulības 
gadadienā; Jēzus Sirds litānija 

 
Sestdiena, 22. jūnijs.  

8.00 Sv. Mise par Airitu;  

Jēzus Sirds litānija 

 
Svētdiena, 23. jūnijs. 

Parastā liturģiskā laikaposma   

12. svētdiena. Jāņa Kristītāja 

dzimšanas draudzes svinības. 

Vissvētākā Sakramenta adorācija. 

8.00 Sv. Mise; lūgšana “Svētais Dievs” 

9.30 Sv. Mise angļu valodā  
11.00 Galvenā Sv. Mise par + Pēteri un 

 + Rozāliju Pauliem 

 “Dievs mēs Tevi slavējam” 
15.00 Sv. Mise par + Broņislavu un  

+ Pēteri Zelčiem 

18.00 Jēzus Sirds litānija  

18.30 Sv. Mise par draudzi 

 
Pirmdiena, 24. jūnijs. Sv. Jāņa 

Kristītāja dzimšana, svinības. 

8.00 Sv. Mise par + Moniku Buku; 

Jēzus Sirds litānija  

 

Otrdiena, 25. jūnijs.  

8.00 Sv. Mise par + Eduardu; 
Jēzus Sirds litānija  

15.00 Sv. Mise Gaiļezera pansionātā 

DIEVKALPOJUMI RĪGAS SV. JĒKABA KATEDRĀLĒ 

Rīgas Svētā Jēkaba katedrāles pastorālās komandas kontaktinformācija  

Sv. Jēkaba katedrāle: tālr. 67326419  

Diakons Gunārs Konstantinovs: 
tālr. 67326419, mob. 29654800 

jekaba.katedrale@tvnet.lv 

Pastorālo vajadzību koordinatore – 

Andžela mob. 26156406 
Pr. Renārs Birkovs, administrators: 

brenars@inbox.lv;  mob. 28688843 

mailto:brenars@inbox.lv


Nr. 9 (441) 2024. gada 16. jūnijs        - 3 -  
 

Trešdiena, 26. jūnijs.  

8.00 Sv. Mise par + Moniku Gavari; 

Jēzus Sirds litānija  
16.30 – 18.30 Grēksūdzes 

18.00 Adorācija 

19.00 Sv. Mise jauniešiem par 

 Veroniku Plaudi, lai Dievs palīdz 
atrisināt sarežģījumus darbā 

 
Ceturtdiena, 27. jūnijs.  

8.00 Sv. Mise par + Leontiju Regīnu 

Zujevu; Jēzus Sirds litānija  

 

 
Piektdiena, 28. jūnijs. Sv. Irenejs, 

bīskaps un moceklis, piemiņas diena. 

8.00 Sv. Mise par + Ingu; 

Jēzus Sirds litānija  

 
Sestdiena, 29. jūnijs. Sv. apustuļi 

Pēteris un Pāvils, obligātas svinības. 

8.00 Sv. Mise  

11.00 Galvenā Sv. Mise par Žaneti 
Freimani 

18.00 Jēzus Sirds litānija 

18.30 Sv. Mise par draudzi 
Ziedojumi tiek vākti Vatikāna kūrijai 

 
Svētdiena, 30. jūnijs.  

Parastā liturģiskā laikposma 

13. svētdiena. 

8.00 Sv. Mise par Aiju, Gintu, Baibu un 

Sintiju; lūgšana “Svētais Dievs”  
9.30 Sv. Mise angļu valodā 

11.00 Galvenā Sv. Mise par Igoru 

Tomaševu 

15.00 Sv. Mise par Aināra Zeidmaņa 
veselību 

18.00 Jēzus Sirds litānija  

18.30 Sv. Mise par draudzi 

 

 

Pirmdiena, 1. jūlijs.  

8.00 Sv. Mise par + Moniku Gavari 

 

 

Otrdiena, 2. jūlijs.  

8.00 Sv. Mise par + Teklu un + Antonu 

Prikuļiem 
15.00 Sv. Mise Rīgas 1. slimnīcā 

 
Trešdiena, 3. jūlijs. Sv. Apustulis 

Toms, svētki. 

8.00 Sv. Mise Elzas nodomā  

16.30 – 18.30 Grēksūdzes 

18.00 Adorācija 
19.00 Sv. Mise jauniešiem par + Leonu 

Ēveli 

 
Ceturtdiena, 4. jūlijs.  

8.00 Sv. Mise  

 
Piektdiena, 5. jūlijs.  

8.00 Sv. Mise; 

Jēzus Sirds litānija 

 
Sestdiena, 6. jūlijs.  

8.00 Sv. Mise; 

Dievmātes litānija 

 
Svētdiena, 7. jūlijs. 

Parastā liturģiskā laikposma 14. 

svētdiena.  

Vissvētākā sakramenta adorācija 

8.00 Sv. Mise; lūgšana „Svētais Dievs”  

9.30 Sv. Mise angļu valodā 

11.00 Galvenā Sv. Mise par Lūcijas 
Keišas veselību; Jēzus sirds 

dievkalpojums, svētlietu pasvētīšana 

15.00 Sv. Mise par + Dairi 
18.00 Rožukronis  

18.30 Sv. Mise par draudzi 

 



- 4 -    Nr. 9 (441) 2024. gada 16. jūnijs 

 

Sv. Jānis Kristītājs – tapt 

mazākam, lai Kungs mūsos 

kļūst lielāks 

                        (turpinājums no 1.lpp.) 

Svētā Jāņa Kristītāja misija līdz tam 
brīdim vēl nebija piepildīta, jo “drīz pēc 

tam viņam tika lūgts sagaidīt Jēzu arī 

vardarbīgā nāvē. Jānim nācās atdot galvu 
ķēniņa Hēroda cietumā un tādējādi viņš 

pilnībā apliecināja  Dieva Jēru, kuru viņš 

vispirms bija publiski atzinis un uz kuru 
bija norādījis. 

Tāpat kā Kunga Jēzus dzimšana tiek 

svinēta katru 25. decembri ziemas 

saulgriežu laikā, kas ir gada īsākā diena, 
svētā Jāņa dzimšana tiek svinēta katru 24. 

jūniju, vasaras saulgriežu laikā- gada 

visgarākajā dienā. Tādējādi var teikt, ka 
pēc Jēzus “dienas kļūst garākas”, bet pēc 

Jāņa tās “kļūst īsākas”, līdz “taisnības 

saule” – Kungs Jēzus, “piedzimst no 
jauna”. 

Tādējādi abus datumus Baznīca 

noteica jau 4. gadsimtā, lai, pielāgoti 

diviem svarīgiem grieķu-romiešu 
kalendāra svētkiem, tie iegūtu jaunu 

nozīmi. “Saules diena”  - 25. decembrī  un 

“Diānas diena” -  auglības svētki  24. 
jūnijā no tā 

laika kļuva par 

kristīgiem 

svētkiem, jo tie 
atgādina par 

pestīšanas 

darbu, 
vienlaikus 

saglabājot 

saikni ar dabas 
dzīves ciklu, 
Dieva darbu. 

 

Būt svētam nav sarežģīti 

Par svētumu.  

Vārdnīcās pamanām terminu, ka svēts 
tas ir tāds cilvēks, kurš ieguvis Dieva 

svētību un žēlastību. Bet kāds tad ir šis 

cilvēks? Kādas ir viņa īpašības? 
Mēs katrs esam radīti pēc Dieva 

līdzības, tātad esam svēti, bet  kamēr  

skrienam līdzi citiem, mēs aizmirstam par 
sevi, savu identitāti un unikalitāti.  

Svētums ir  

atbilde Dieva 

mīlestībai. Vai 
svētie ir kādi 

varoņi ar 

superspējām? Nē, 
viņi vienkārši 

dara mazus 

darbus ar lielu 

mīlestību un paļāvību uz Dievu. 
Patiesa mīlestība un vienkāršība 

mūsdienu laikos šķiet ļoti aizmirstas 

lietas. Ikdienas dzīvi  ietekmē masu mediji 
un sociālie tīkli. Skrienam pakaļ 

jaunākajam modē, lietās un sajūtās. 

Mākslīgā intelekta svarīgums tiek 
reklamēts aizvien skaļāk un plašāk, bet 

neviens nepasaka to, ka neviens dators un 

robots nevar izdarīt darbu bez cilvēka 

iesaistes. Lai arī cik robotizēta un 
moderna pasaule kļūtu,  pateicoties 

zinātnei, cilvēks vienmēr būs vērtīgāks.  

Kustības “Pro Sanctitate” dibinātājs 
Guljelmo Džakvinta (Guglielmo 

Giaquinta), radījis meditācijas un 

pārdomu metodi “Eksplozīvais 
evaņģēlijs”. Šī metode māca pārdomāt 

Dieva Vārdu ļoti personīgā veidā, kā 

Vārds uzrunā katru no mums, jo Dieva 

Vārds nav tikai priesteriem vai klostera 
ļaudīm, bet visai tautai. Atbrīvojot ikdienā 



Nr. 9 (441) 2024. gada 16. jūnijs        - 5 -  
laiku Dievam un sarunai ar Viņu, aizvien 

vairāk saprotam, ka esam unikāli, īpaši un 

īpaši  esam aicināti uz svētumu.  
Pieminot kustības dibinātāja nāves 30. 

gadadienu, 15. jūnijā  Rīgas Svētā. Jēkaba 

katedrālē  notika īpaša svētā Mise, kuru 

celebrēja arhibīskaps Zbigņevs 
Stankevičs. Pēc svētās Mises visi tika 

laipni aicināti uz smilšu kino par Dieva 

kalpu G. Džakvintu un uz agapi. 
Signe Smilga, 

Kustības “Pro Sanctitate” 

starptautiskās padomes locekle 

 

Baznīcu nakts Svētā Jēkaba 

katedrālē 1. jūnijā 

 

Šogad sakrālās kultūras pasākums 

"Baznīcu nakts" Lavijā notika jau 
vienpadsmito reizi un 1. jūnijā 

apmeklētājus uzņēma 160 dievnami, tajā 

skaitā arī 
Rīgas Svētā 

Jēkaba Romas 

katoļu 
katedrāle, 

kurai 

piedalīšanās 

šajā norisē jau 
ir kļuvusi par 

tradīciju. 

Šogad 
dievnamā bija 

skatāma 

ukraiņu bērnu 
zīmējumu izstāde “Bērnu sapņi” un bija 

iespēja klausīties divu koru, bērnu 

ansambļu un solistu īskoncertus. 
Tā kā šā gada Baznīcu nakts moto ir 

Jēzus vārdi: “Laidiet bērniņus un 

neliedziet tiem pie Manis nākt, jo tādiem 

pieder Debesu valstība” (Mt 19, 14), 

katedrāles draudzes administrators pr. 

Renārs Birkovs īsā uzrunā pievērsa 
sanākušo uzmanību bērnu spējai skatīties 

augšup - uz vecākiem, Dievu, apkārtējo 

pasauli, kas ietver arī spēju saņemt. Šai 

uzrunai sekoja bērnu ansambļa 

"Dzeguzīte" (vadītāja Zigda Martinsone) 
dziedātās latviešu tautasdziesmas R. Paula 

apdarē. 
Bērnu ansambļa priekšnesumam 

sekoja V.E. Rīgas arhibīskapa Zbigņeva 

Stankeviča uzruna, kurā viņš atgādināja 

klātesošajiem, atsaucoties uz Baznīcu 

nakts šā gada devīzi, ka visi klātesošie, 
neatkarīgi no vecuma, aicināti būt Dieva 

bērni un norādīja, kādi šķēršļi var 

nostāties starp cilvēku un Dievu. Bieži 
cilvēkus no dievnama un Dieva aizbiedē 

paši draudzes locekļi, sacīja arhibīskaps. 

Viens vai otrs ienācējs nav pareizi ģērbies, 
nezina uzvedības noteikumus, varbūt ir 

pat neticīgs un tiek bargi aizraidīts. 

Cilvēka ceļu pie Dieva var aizšķērsot arī 

ģimenē saņemtā audzināšana, jo padomju 
laikā ticību ģimenēs bieži nepraktizēja, 

bet tikpat nelabvēlīga bērna, vēlāk 

pieaugušā, attiecībām ar Kungu ir nostāja, 
ka mazotnē bērns ticībā nav jāaudzina, 

pieaudzis izvēlēsies pats un dažkārt šī 

izvēle tā arī nenotiek. Baznīcu nakts, 



- 6 -    Nr. 9 (441) 2024. gada 16. jūnijs 

atzīmēja 

arhibīskaps, 

ir iespēja šos 
cilvēkus 

pieņemt, 

atverot 

dievnamu 
durvis un 

ļaujot tos 

iepazīt. Savā 
uzrunā 

arhibīskaps 

nevairījās 
ietvert arī tādu dažkārt grūti pieņemamu 

domu, kā to, ka esam Dieva mīlēti - Kungs 

vēlējies, ka jauns cilvēks top, viņa 

vecākiem savienojoties mīlestības aktā un 
viņa sacītais uzmodināja jautājumu, vai 

cilvēki vienmēr spēj un grib īstenot šo 

Dieva ieceri - radīt un audzināt bērnus 
mīlestībā. 

Arhibīskapa sacītais rosināja arī 

pārdomas par vēl kādu šķērsli 

dievbērnības pieņemšanai, kuru viņš 
šoreiz neminēja - dažkārt ceļu pie Kunga 

var aizšķērsot pat teoloģiski pareiza bērna 

audzināšana ticībā, ja tajā nav mīlestības. 

Bērns zina galvenās lūgšanas, ticības 
patiesības, bet, nesajūtot vecāku vai 

skolotāju mīlestību, šīs zināšanas paliek 

tikai informatīvā līmenī un iespēja 

iemantot Dieva bērna stāvokli un pieņemt 

Dievu kā mīlošu tēvu, ir grūti īstenojama. 
Uzrunas noslēgumā arhibīskaps 

pievērsās ukraiņu bērnu zīmējumu 

izstādei, īsi pieskaroties tās tapšanas 

vēsturei un atcerējās pirmo šāda veida 

izstādi Kūrijas telpās neilgi pēc kara 
sākuma. Toreiz mazie mākslinieki, 

ieradušies kopā ar vecākiem no 

karadarbības vietām, zīmēja pasauli 
drūmās krāsās, atspoguļojot pārdzīvotās 

šausmas. Māksla šiem bērniem bija kā 
terapija, pārdzīvoto pārnesot uz 

zīmējumu, bet šobrīd jau redzams, ka 

darbi kļuvuši gaiši, bērni saskata apkārt 
esošās pasaules skaistumu un tā izteikšana 

mākslā kļuvusi par viņu ceļu pie Dieva. 
Par izstādi, kā arī darbu ar ukraiņu kara 

bēgļu bērniem, dažus vārdus sacīja arī tās 
organizatore Gabriela Kabjere un minēja, 

ka šobrīd jau šie darbi būtiski neatšķiras 

no daudzu citu tautu un valstu bērnu 
zīmējumiem - tie ietver tās pašas gaišās 

ilgas un sapņus, kādi ir visiem mazajiem 

Dieva bērniem. 
Arhibīskapa un G. Kabjeres uzrunām 

sekoja bagātīga muzikālā programma, 

kurā Jēkaba katedrāles koris, apvienojies 

ar Ziemeļrīgas Kultūras apvienības jaukto 
kori "Vivat", savos dziedājumos izvadīja 

klausītājus cauri visam liturģiskajam 

gadam koncertā “Kristum līdzi ejot”, kurā 



Nr. 9 (441) 2024. gada 16. jūnijs        - 7 -  
tika atskaņoti gan latviešu, gan ārvalstu 

komponistu darbi. Muzikālajā 

pavadījumā kora priekšnesumu ietērpa 
katedrāles ērģelniece Ilona Birģele, bet 

diriģēja Janīna Puškovska un Iveta 

Kaktiņa. Liturģisko gadu ar čella skaņu 

samtu rotāja čelliste Inita Malnača un seno 
laiku spozmi deva Inese Jasmane-Rūrāne 

ar savu krāšņo balsi, izpildot dažus mūžīgi 

jaunās klasikas skaņdarbus. Pārpasaulīgo 
sfēru dzidrajos stāstos, kur dzīvo un dzied 

eņģeļi, klausītājus ievadīja bērnu un 

jauniešu ansamblis "Kolibri" (vadītāja I. 

Malnača). Šim priekšnesumam sekoja 

Jāņa evaņģēlija fragmenta lasījums par 
Nikodēmu (sal. Jņ 3, 1-8 ), kurš, būdams 

Israēla mācītājs cienījamos gados, 

sākotnēji bija dziļā neizpratnē, kā vecumā 

var piedzimt no jauna, taču pr. Renāra 
teiktais komentārs ļāva saprast, ka šajā 

evaņģēlija fragmentā ir ietverts Dieva 

aicinājums būt Viņam par bērnu, 
neatkarīgi no pasaulē nodzīvotā laika. 

Pēc šīs uzrunas atpakaļ uz zemes 

Baznīcu nakts apmeklētājus nogādāja 
dziesminieks un ģitārists Jānis Augustīns 

Vaivods un pasākumu 21.00 noslēdza pr. 

Renāra vadītā vakarlūgšana. 
Visu uzrunu, atziņu un muzikālo 

vēstījumu kopsavilkums skatāms ukraiņu 

bērna zīmējumā, kurā redzams nams, kurš 

stāv uz varavīksnes - Dieva Derības zīme 
ir kā balsts zemei, kurā likti nama pamati 

- cilvēkiem dzīvojot šajā Derībā, tautu un 

civilizāciju nami stāvēs un nesagrūs. 

Mazais mākslinieks skatītājiem sniedzis 
pravietisku vēsti - Dievs savu Derību nav 

atcēlis, Viņš ir vienmēr gatavs cilvēkus 

pieņemt, izglābt no draudošām briesmām. 

Vai cilvēcei pietiks gudrības pieņemt 
bērna stāju - atzīt, ka neesam visvareni, 

vērst skatienu uz augšu, uz Kungu, dzīvot 

ar Viņu derības attiecībās un saņemt no 
Viņa miera dāvanu? 

Katedrāles draudze sirsnīgi pateicas 

visiem, kuri palīdzēja šo svētku tapšanā - 
Rīgas arhibīskapam V. E. Zbigņevam 

Stankevičam, izstādes organizatorei G. 

Kabjerei, Ziemeļrīgas Kultūras 

apvienības jauktajam korim "Vivat" un tā 
vadītājiem Andrim Punduram un Ivetai 

Kaktiņai, Jēkaba katedrāles draudzes 

korim un tā diriģentei J. Puškovskai, 
ērģelniecei I. Birģelei, solistēm I. 

Malnačai, I. Jasmanei-Rūrānei, bērnu un 

jauniešu ansamblim "Kolibri", ģitāristam 

Jānim Augustīnam Vaivodam un visiem 
brīvprātīgajiem, kuri palīdzēja Baznīcu 

nakts norisēs.  
                                      Stella Jurgena 

 

 
Svētā Mise jauniešiem 

Trešdienās 
 

Vissvētākā Sakramenta 
adorācija 18.00 

 

Sv. Mise 19.00 
 

Grēksūdzes sākot no 16.30 



- 8 -    Nr. 9 (441) 2024. gada 16. jūnijs 

 

Lūdzam atbalstīt katedrāli 

ar ziedojumu 

 

pie dievnama apmeklēšanas 

vai ar bankas pārskaitījumu 

Rīgas Svētā Jēkaba 

Romas katoļu draudze 

Reģ Nr. 90000106696 

UNLALV2X 

SEB bankas konta nr. 

LV84UNLA0002000701505 

 

                     *     *      * 
 

 

Lielākā dāvana dzīvajiem 

un mirušajiem 
 

Jēzus Kristus Upuris – 

svētā Mise par dzīvajiem 

un mirušajiem konkrētos 

nodomos ir lielākā dāvana, 

aizlūgums un atbalsts 

cilvēku vajadzībās. 

Pieteikt šos nodomus var 

sakristejā vai pie 

dežurantes. 

 

 

 
 

 

 

Redakcijas adrese: Redkolēģija: 

M. Pils 2, Rīga, LV-1050 
Atbildīgais: pr. Renārs 
Rediģēja: Stella 

Tālr.: 28688843 Datorsalikums: Inga 
E-pasts: brenars@inbox.lv Metiens: 450 eks. 
Vēstnesīša numuri pieejami: vestnesitis.wordpress.com  

 

Pateicamies ikvienam 

par atbalstu  

Svētā Jēkaba katedrāles 

remontam un draudzes 

vajadzībām! 


